人民幣國際化將會是一個漫長和漸進的過程。美元需要經過數十年方取代英鎊成為主導的儲備貨幣，
人民幣在未來數年亦需要時間以增強其重要性。人民幣在短時間內將無法挑戰美元的主要儲備貨幣
地位。 

A 股市場 

引言 

中國的 A 股市場於 1990 年由三(3)個證券交易所組成，即上海證券交易所、深圳證券交易所及北京證
券交易所。 

上交所成立於 1990 年 11 月 26 日，股票再分為 A 股及 B 股，其中 A 股僅限於國內投資者以及 QFII
和 RQFII 或透過互聯互通機制購買，而 B 股則可供國內及國外投資者購買。截至 2024 年 12 月 31 日，
上交所共有二千二百七十四(2,274)家 A 股上市公司，其中一千六百九十三 (1,693)家於上交所主板上
市，總市值為人民幣 45.99 萬億元，自由流通市值為人民幣 44.39 萬億元，五百八十一家（581）於
上交所科創板上市，總市值人民幣 6.34 億元，自由流通市值人民幣 4.80 萬億元。上交所的產品涵蓋
股票、互惠基金及債券。產品系列包括 A 股、B 股、指數、互惠基金（包括交易所買賣基金及上市開
放式基金）、固定收益產品，以及多元化的衍生金融產品（包括認股權證及回購工具）。 

深交所成立於 1990 年 12 月 1 日，股票再分為 A 股及 B 股，其中 A 股僅限於國內投資者以及 QFII 和
RQFII 或透過互聯互通機制購買，而 B 股則可供國內外投資者購買。截至 2024 年 12 月 31 日，深交
所共有二千八百四十七(2,847)家 A 股上市公司，其中一千四百八十二(1,482)家公司於深交所主板上
市，總市值為人民幣 20.54 萬億元，自由流通市值為人民幣 18.48 萬億元；一千三百六十五(1,365)家
公司於中國創業板（主要為高科技公司的板塊）上市，總市值為人民幣 12.45 萬億元，自由流通市值
為人民幣 9.60 萬億元。深交所的產品涵蓋股票、互惠基金及債券。產品系列包括 A 股、B 股、指數、
互惠基金（包括交易所買賣基金及上市開放式基金）、固定收益產品，以及多元化的衍生金融產品
（包括權證及回購工具）。  

北京證券交易所於 2021 年 9 月 3 日成立，目前進入 A 股的投資者僅限於國內投資者以及 QFII 和
RQFII。截至 2024 年 12 月 31 日，北京證券交易所共有 262 家 A 股上市公司，總市值為 5390 億元人
民幣。 

A 股市場於過去二十(20)年取得明顯增長，截至 2024 年 12 月 31 日，最新公佈的總市值達到人民幣
85.86 萬億元，以及五千三百八十三(5,383)家 A 股上市公司。 

以投資者類型分析， 自 A 股市場成立以來，參與的機構投資者數目持續增加，包括證券投資基金、
社會養老基金、合格境外機構投資者、保險公司及一般投資機構。然而，按每日計算，大部分成交量
仍然來自散戶投資。 

圖 1：上海及深圳證券交易綜合股價指數價格／富時科創 50 指數價格 

資料來源：Wind。數據截至 2024 年 12 月 31 日 

圖 2：上交所及深交所的 A 股總市值 

資料來源：上交所及深交所；截至 2024 年 12 月 31 日